
De tre niveauer i SSP-samarbejdet
I SSP samarbejdet arbejder man med tre niveauer: Det strategiske/politiske niveau, det 
koordinerende niveau og det udførende niveau. Hos politiet har man kredsråd og lokalråd på 
de to første niveauer og i Slagelse kommune har vi valgt at have et SSP udvalg på det 
strategiske niveau, et SSP koordinationsudvalg på det koordinerende niveau og lokale 
netværksgrupper på det udførende niveau. 

SSP-Udvalget
SSP-Udvalgets primære opgaver er:

 Sørge for de nødvendige ressourcer
 Udstikke målsætninger for den overordnede strategi. 
 Have overblik over udviklingen blandt børn og unge
 Udstikke kompetence til koordinationsgruppen

SSP-Udvalget har det ledelsesmæssige ansvar for at etablere de overordnede rammer for 
Slagelse Kommunes samlede kriminalpræventive indsats og sørge for at mulighederne for, at 
udfylde disse rammer er til stede. Det betyder at SSP-Udvalget godkender en fælles strategi 
for det kriminalpræventive samarbejdet. Strategien godkendes i det relevante politiske udvalg.  

SSP-Udvalget delegerer kompetence nedad i organisationen, hvilket sikrer, at der kan handles 
hurtigt, effektivt og på tværs af forvaltninger og sektorer i opgaveløsningen. SSP-Udvalget har 
det samlede overblik over kriminalitetsudviklingen og den kriminalpræventive indsats i 
Slagelse Kommune. SSP- Udvalget mødes to gange årligt. 
                                                             
 

      

SSP-Koordinationsgruppen
Koordinationsgruppens primære opgaver er:

 At skabe sammenhæng mellem politik og praksis.
 Koordinering af indsats. Hvem gør hvad, hvornår, hvorfor og hvordan? 
 Udvikling af projekter og tiltag.
 Udarbejdelse af lokale indsatsplaner, herunder indsatsområder
 Udarbejder oplæg til overordnet strategi. 
 Igangsætning af de forebyggende indsatser ud fra målsætning i strategi
 Evaluering af det forebyggende arbejde.
 Formidling af viden og erfaring.
 Indsamling af viden om børn og unges levevilkår og livsstil.
 Følge kriminalitetsudviklingen.
 Sikre relevant uddannelsesprogram for alle medarbejdere i det kriminalpræventive 

samarbejde.

SSP- Udvalgets medlemmer.

Formand for relevante politiske udvalg (lige nu børne/unge udvalget og social/beskæftigelsesudvalg.) 
Skolechef.

Dagtilbudschef.
Chef for CBF

Jobcenterchef.
Politiinspektør for kredsen.

Leder af Lokalpolitiet.
Leder af KPE

Ledere i boligorganisationer (evt. rep. fra den boligsociale helhedsplan)
Koordinator i KPE. Materiale, dagsorden og referent.



 Sikre den forbyggende undervisning samt sikre at der er evidens, effekt og kvalitet i det 
forebyggende undervisningsmateriale.

Hovedopgaven for det koordinerende niveau er at koordinere det kriminalpræventive arbejde i 
Slagelse kommune. I koordinationsgruppen indsamles oplysninger om kriminalitetsudviklingen 
fra de enkelte netværksgrupper og distrikter samt generelle oplysninger om børn og unges 
forhold i Slagelse Kommune, ligesom der følges op på fokuspunkterne i den 
kriminalpræventive strategi. Koordinationsgruppen er ansvarlig for formidling af oplysninger til 
hele organisationen, både opad til SSP-Udvalget samt til de lokale netværksgruppe, så der kan 
ske en løbende justering af målsætning af arbejdet.

Koordinationsgruppen er sammensat af medarbejdere med ledelses roller og/ eller 
ansvarsområder, der har tilknytning til den opbyggende, forebyggende og 
kriminalitetsforebyggende indsats1. Dette sikrer handling og kvalitet i den koordinerende 
planlægning af den kriminalpræventive indsats.
 

                                                                 

                                                                  

Lokale netværksgrupper 

I modsætning til SSP- udvalget og koordinationsgruppen, der begge bygger på en ledelses 
beslutningskompetence, er det meget vigtigt for de lokale netværksgrupper på det udførende 
niveau, at inddrage ALLE de personer og institutioner, som lokalt arbejder med børn og unge i 
det forebyggende arbejde og som indtager en central rolle i opgaveløsningen.

Netværksgruppens opgaver er blandt andet:
 Afdækning af tidlige bekymringer, opgaver og udfordringer.
 Opsøgende og proaktivt (sam)arbejde.
 Tilvejebringe aktiviteter der tiltrækker de unge og derved skabe relationen med henblik 

på fastholdelse af de unge. 
 Forebyggende holdningsbearbejdende undervisning i skolerne, klubberne og der "hvor 

børn og unge kommer".
 Målrette specifik indsats til børn og unge i risikoadfærd. Opgaven sætter holdet med 

henblik på en hurtig tilbagevenden til hverdagen!!.   
 Være med i samarbejdet om udviklingen i og omkring lokale forhold.
 Udvikling af fritidsaktiviteter
 Sparring og efteruddannelse af faggrupper.
 Tæt samarbejde med relevante uddannelsesinstitutioner.
 Tæt samarbejde med forenings-/ og erhvervsliv og boligorganisationer.
 Udvikling af materialer
 Formidling af viden og erfaring til koordinationsudvalget.

11 Taget fra Det Kriminalpræventive Råds arbejde: https://dkr.dk/kriminalitet-og-forebyggelse/forebyggelse-
af-kriminalitet/

Koordinationsgruppe
Leder KPE.

Koordinator i KPE.
Lederfunktion af klubområdet.

Lederfunktion fra CFBU
Lederfunktion fra Jobcenteret. Ungehuset.
Leder af Lokalpolitiets forebyggelsesenhed.

Leder repr. fra folkeskolen.
Rep. fra boligorganisation (evt. fra den boligsociale helhedsplan)

https://dkr.dk/kriminalitet-og-forebyggelse/forebyggelse-af-kriminalitet/
https://dkr.dk/kriminalitet-og-forebyggelse/forebyggelse-af-kriminalitet/


Netværksgrupperne består af medarbejdere, der i deres daglige arbejde/funktion har den 
direkte kontakt med børn og unge samt deres forældre. Denne kontakt forekommer i meget 
forskellige sammenhænge og situationer som for eksempel klubber, idrætsforeninger, skoler, 
uddannelsesinstitutioner, børne-/ unge forvaltningen, hos nærpolitiet, i boligområder mv. 

Det er vigtigt for hvert enkelt fagområde, at der skabes en forebyggelseskultur, på lige fod 
med undervisningskultur, straffekultur og behandlingskultur. Det kriminalpræventive arbejde 
bør prioriteres og være en nødvendig del af hver enkelt institutions arbejde og kan foregå på 
to måder den enkelte institution:

 Som en del af det daglige arbejde, udført af den enkelte medarbejder ud fra dennes 
faglige muligheder for at arbejde forebyggende

 Som udviklingsarbejder, projekter eller særlige tiltag over for grupper eller 
enkeltpersoner.

Da skolen er den institution med størst berøringsflade i forhold til børn og unge, bør de lokale 
netværk tage afsæt i og omkring skolen.   

Der udarbejdes forretningsorden for netværksgruppens møder, ligesom der udarbejdes en 
lokal handleplan for den lokale kriminalpræventive indsats. Denne udarbejdes i tæt 
samarbejde mellem alle. Koordinator i KPE har det administrative og koordinerende ansvar for, 
at der udarbejdes lokal handleplan for den kriminalpræventive indsats. Denne evalueres og 
reguleres en gang årligt og videreformidles til koordinationsgruppen og lokalrådet.

                                                          

 Lokale SSP- Netværksgrupper

 Leder af SSP- samarbejdet
SSP- koordinator

Klub- repræsentant
SSP- kontaktlærer

Politi (Forebyggelsesenheden)
Ungdomsskole 
Socialrådgiver

Sundhedstjenesten

 Lokale netværksgrupper

 Leder af KPE.
SSP- koordinator.

Klub- repræsentant.
Kontaktlærer (Skoleledelse).

Socialrådgiver.
Ungdomsskole

UU vejleder
PPR

Sundhedstjenesten
Boligforening

Lokalpoliti

(Listen er ikke udtømmende)


